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Cartagena de Indias D. T y C., viernes, 11 de octubre de 2024
Oficio AMC-OFI-0139914-2024
MODIFICACION ESTUDIO TECNICO AMC-OF1-0128729-2024

La Direccion Administrativa de Talento Humano, a través de la unidad de gestion de personal,
elaboro estudio técnico identificado con el nimero AMC-OFI-0128729-2024 de fecha 24 de
septiembre de 2024, con el fin de proveer en encargo el empleo denominado Comandante de
Bomberos codigo 203, grado 49 ubicado en el cuerpo de Bomberos de Cartagena.

El estudio técnico fue publicado en la pagina web
https:/!talentohumano.cartaqena.qov.co/convocatorias-intemas, en la fecha 24 de septiembre de
2024, con el fin que los servidores presenten las observaciones que consideren pertinentes y
para que aquellos servidores que cumplen con los requisitos para el encargo manifiesten su
interés en el mismo.

Dentro del término conferido en el estudio técnico mencionado, fueron presentadas las siguientes
observaciones:

1. JOSE AUGUSTO ALARCON
Manifiesta el funcicnario lo siguiente:

Dra. Ylra Morales
DATH ALCALDIA DISTRITAL DE CARTAGEMA DE INDIAS

Cordial saiuds,

Por medio del prente escrife me permite fespeluosaments manifestar mi interes en aplicar en la vacante de ascenso al Cargo de
Comandante dot Custpo de Bombere 20348 de la ciudad d= Cartagena. institucien a ia cuat he servide de manera Ininterrumpida per mas
de 28 afiog

Ala ver formal y respetuosamente prasentar mis chservaciones 2l ESTUDIO TECKICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLED
COMANDANTE DE BOMBERO 203-49

ervo que mencionado estudio en 1V IDENTIFICACION DE SERVIDCRES TITULARES DEL EMPLEC SARGENTO DE
7 417 GRADO 11 enef Folio 4 indica
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Obsarvande con gran extrafieza y mucha pretcupacion como esfe estudio tenico tan !mpuria-ntél al parecer cometi el error de no sacar un
espacio de tiempo para ingresar a la pagina de SIGEP I donde reposa mi Heja de Vida. para antes de publicar s/ CU MPLO O NO
CUMPLO con los requisitos que ha establecido la Adminisiradion Distrital para aspirar & ostentar este cargo haberio contra stado v validado

sealments Pues en esta podran verificar gue cuenio con sstudios a nivel profesional y cumplo con los demas requisitos de astudic exigides
para &} cargo de acuerdo al manual de funciones Por lo cual ademas de taje descartaron considerar mi expenencia relacionada

En razon a lo anterionmente expuesto, Solicito:

1. Se verifique y estudie mi hoja de vida, con la debida trazabilidad y respeto que come Servidor Publico merezco, teniendo en
cuenta que me he capacitado en funcion a ia actividad que presto y requiere la institucion para el cumplimiento de la misionalidad
bomberil demandada en el Distrito de Cartagena y exigida por la Direccion Nacional de Bomberos de Colombia come establece la
ley.

2. Se corrijs la condicion expresada de NO: CUMPLE y se proceda a evaluar el cumplimiento de la experiencia relacionada para
aspirar z esta vacante de Comandante.

ANEXO:
1. HOJA DE VIDA TAL COMO REPOSA EN SIGEP Il, COMPLETA Y CON SUS ANEXOS.
2. CERTIFICADO DE SITUACION ACTUAL EN SIGEP Il.
A través de oficio AMC-OF1-0130289-2024 del 26 de septiembre de 2024, se dio respuesta a la

observacion presentada por el sefior Alarcon, la cual le fue comunicada al correo electronico
joseaalarconc@yahoo.com, en la fecha 4 de octubre de 2024. (Anexo 1.).
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Considerando que la observacion presentada por el sefior José Alarcén no modifica el estudio
técnico AMC-OF1-0128729-2024 de fecha 24 de septiembre de 2024, se confirma 1a conclusion
contenida en dicho estudio con relacién al analisis de su hoja de vida.

2. Frank Hernan Carrascal Castafio

Solicita el sefior Carrascal, se tengan en cuenta como los estudios y capacitaciones adicionales
a los titulos profesional y postgrado que reposan en la plataforma SIGEP Ii, asi:

Por medioc de la presente, me permito manifestar que, tras revisar los registros de mi hoja de vida en e} Sistema de
Infermacién y Gestion del Empleo Publico {SIGEP 11}, he notado que no se ha tenido en cuenta |2 version com pleta de la
misma.

Especificamante, he identificado que no se hen registrado o considerado algunas formaciones académicas y capacitaciones
adicionales que poseo, las cuales son relevantes y aplicables para el cargo al que actualmente aspiro o que desempeiia.

Dado gue estas formaciones complementan y refuerzan mi perfif profesional, respetuosamente solicito que se revise y
actualice la informacién contenida en mi hoja de vida en SIGEP I, de manera que s considere en su totalidad para los
procesos de evaluacion o seleccién.

Agradezco de antemano su atencitn y quedo atento & cualquier informacidn o documentacién adicional gue se requiera

nara nrararar fan la acfualizaciAn

A través de oficio AMC-OFI-0134092-2024 del 2 de octubre de 2024, se dic respuesta a la
observacion presentada por el sefior Carrascal, la cual le fue comunicada ai correo electronico
fhecac@hotmail.com, en la fecha 4 de octubre de 2024. (Anexo 2).

Considerando que la observacion presentada por el sefior Frank Carrascal no modifica e! estudio
técnico AMC-OF1-0128729-2024 de fecha 24 de septiembre de 2024, se confirma la conclusion
contenida en dicho estudio con relacion al analisis de su hoja de vida.

3. Observacion Gaspar de los Reyes Cabezas Ramirez, enviada a través del correo
electrénico  convocatoriastalentohumano@cartagena.gov.co, recibido el 26 de
septiembre de 2024:

Manifiesta el sefior Gaspar Cabeza, que no fue incluido en el estudio técnico AMC-OF|-0128729-
2024 de fecha 24 de septiembre de 2024, realizado con el fin de proveer en encargo el empleo
Comandante de Bamberos codigo 203, grado 49, por lo que solicita se ordene el estudio de la
historia laboral para determinar si cumple o no cumple con los requisitos minimos para ser
encargado.

Esta observacion fue respondida a través del oficio AMC-OFI-0130175-2024 del 26 de
septiembre de 2024, comunicado al  ser Cabeza al correo  electronico
gascarbombecar07@hotmail.com el dia 4 de octubre de 2024. (Anexo 3).

Posteriormente, en la fecha 6 de octubre de 2024 el sefior Cabezas responde el oficio AMC-OFI-
0130175-2024 de! 26 de septiembre de 2024, aportando su hoja de vida para que sea tenida en
cuenta en el estudio para encargo que nos ocupa.

Con oficic AMC-OFI-0137752-2024 dei 8 de octubre de 2024, se dio respuesta a esta nueva
observacién presentada por el sefior Gaspar, el cual le fue comunicado al correo electronico
gascarbombecar07@hotmail.com en la fecha 11 de octubre de 2024. (Anexo 4).

No obstante las respuestas dadas a las dos observaciones presentadas por el sefior Gaspar
Cabezas, procede la Direccion Administrativa de Talento Humano a Ia modificacién del esiudio
técnico incluyendo al reclamante, asi:

L Identificacion del Empleo con Vacancia definitiva a proveer:

EMPLEO VACANTE | UBICACION DE | TITULAR DEL MOTIVO DE LA
LA VACANTE EMPLEO VACANCIA
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Comandante de Cuerpo de Joel Barrios Renuncia de su titular
Bomberos Cadigo Bomberos Zudiga Mediante Dscreto No.
203 Grado 49 0276 del 19 de febrero
del 2024.
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L. Revisada la Planta de cargos de la Alcaldia de Cartagena, pertenecientes a los
niveles Profesional, técnico y asistencial, que no pertenecen al cuerpo oficial de
Bomberos de Cartagena, se constaté que no existe funcionario que cumpla con todos
los requisitos exigidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias
Laborales, especificamente con el requisito de Curso en Gestion de Riesgo,
organizacion de Departamentos o cuerpos de bomberos y Curso relacionado con la
atencién, manejo o combate de incendios.



«  Alcaldia Mayorde

: A
%/t Cartagenadelndias

[CODIGO-QR]

SURL-DGCUMENTO]

En virtud de lo anterior, se procede con el estudio de las hojas de vida de los
servidores pertenecientes al Sistema Especifico de Carrera de los Cuerpos Oficiales
de Bomberos.

Mediante Decreto No. 0578 del 16 de abril del 2024 “por el cual se adiciona y actualiza
parcialmente la planta de empleos de la Alcaldia Mayor de Cartagena de indias D. T.
y C., adoptada con Decreto 1473 def 24 de octubre de 2022 y actualizada mediante
Decreto 0860 del 21 de junio de 2023, se adiciona y actualiza la planta
evidencidandose que para este ente territorial se encuentran viabilizados los
siguientes empleos que hacen parte del Cuerpo de Bomberos:

Categoria Escalafén No. De Denominacién Codigo Grado
Cuerpo Operativo de los Cargos
Cuerpas Oficiales de
Bomberos
CATEGORIA DE OFICIALES 1 COMANDANTE DE 203 49
BOMBEROS
CATEGORIA DE OFICIALES 4 TENIENTE DE 419 19
BOMBEROS
CATEGORIA DE 6 SARGENTO DE 417 11
SUBOFICIALES BOMBEROS
CATEGORIA DE 15 CABO DE BOMBEROS 413 7
SUBQFICIALES
CATEGORIA DE 68 BOMBEROS 475 5
SUBOFICIALES

ik Identificacion de servidores titulares del empleo inmediatamente inferior al
empleo ofertado — Teniente de Bomberos cédigo 419 Grado 19.

Analizadas las siguientes hojas de vida de los servidores titulares del empleo Teniente
de Bomberos codigo 419 Grado 19, se determiné que ninguno cumple con el requisito
de pregrado exigido en el Manual de Funciones y Competencias Laborales:

NOMBRE CARGO DEL CUAL REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE
ES TITULAR EN EXPERIENCIA
CARRERA
ADMINISTRATIV
A
FRAMKLIN Teniente de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
HAMILTON Bomberos Cédigo | No cuenta con estudios a nivel | estudio, ne se evalla el
VELASQUEZ 419 Grado 19 profestonal, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de

Funciones.
ANIBAL Teniente de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
GUERRERQ Bomberos Codigo No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalda el
TORRES 419 Grado 19 profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

Razén por la cual se realizara el estudio técnico descendiendo a los servidores
pertenecientes a los niveles inferiores, estos es Sargento de Bomberos codigo 417,
grado 11, Cabo de Bombero codigo 413, grado 07 y Bombero codigo 475, grado 05.

v, Identificacién de servidores titulares del empleo Sargento de Bomberos codigo
417 Grado 11.
NOMBRE CARGO DEL CUAL | REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE
ES TITULAR EN EXPERIENCIA

CARRERA [
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A
ALEJANDRO Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
MQUTHON Bomberos codigo 11. Contador Plblico | estudio, no se evalla el
BATISTA 417, grado 11 (Grado: 19/02/2000) | cumplimiento de la experiencia
Abogado (Grado: 24/10/2020) | relacionada.
2. Especialista en Salud
Ocupacional -
3. E! postgrado en Ia
modalidad de especializacién
en salud ocupacional no es afin
con la formacién académica o
con las funciones del emplec
*No cuenta cCOn CUrsO 0
estudios de Gestidn del riesgo
de desastres, no tiene curso o
estudios de organizacion de
departamentos o cuerpo de
bombero, No tiene curso o©
estudios de atencidén, manejo o
combate de incendios.
0SCAR Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ANTONIO Bomberos codige 1. Bachiller técnico industrial | estudio, no se evalia el
SUAREZ 417, grado i1 en la especialidad de mecanica | cumplimiento de la experiencia
CABRERA automotriz (05 de diciembre | relacionada

de 1986)
2. curso de relaciones
humanas Y motivacién

personal hacia el éxito con una
duracién de 30 horas {29 de
noviembre de 1989)

3. Seminario de relaciones
humanas para la programacién
del éxito {04 de abril de 1930)
4. curso de primercs auxilios
con una duracién de 12 horas
(9,10,11 de mar de 1594)

5. Capacitacion instructora de
principios tedricos - practicos
de evaluacion educativa con
una duracién de 40 horas (30
de octubre de 1998)

6. Capacitacion de instructor
de preparativos para desastres
comunitarios ¢on una duracién
de 40 horas (30 de octubre de
1998)

7. Capacitacion para instructor
de asistente de primeros
auxilios con una duracion de
125 horas (30 de octubre de
1998)

8. Capacitacion para instructor
de primeros auxilios basicos
con una duracién de 125 horas
(30 de octubre de 1998}

9. Capacitacion para
instructores de formacion de
monitores con una duracioén de
40 horas {30 de octubre de
1998}

10. contador publico (30 de
abril de 2004}

11. diplomada tributaria con
una duracién de 300 horas (30
de abril de 2004)
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*No acredita titulo de
postgrado,
*No cuenta con curso de
Gestion  del  riesgo  de
desastres, no tiene curso de
organizacion de
departamentos o cuerpo de
bomberos, no tiene curso de
atencién, manejo o combate
de incendios.

JOSE Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
AUGUSTO Bomberos codigo No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
ALARCON 417, grado 11 profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

CASTRO los demds requisitos de | relacicnada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de [
Funciones.
DANIEL Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ADARRIAGA Bomberos cddigo No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
JULIO 417, grado 11 profesional, ¥y no cumple con | cumplimiente de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

JOSE Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
DIONISIO Bomberos cadigo No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
CASTILLA 417, grado 11 profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
ALVAREZ los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones. |
GASPAR DE Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
LOS REYES Bomberos codigo Titulo de abogado otorgado | estudio, no se evalia el
CABEZA 417, grado 11 por la Universidad de Libre --- | cumplimiento de la experiencia
RAMIREZ Especializacién en Derecho | raiacionada.

Administrativo titulo otorgado
por la Universidad Libre --- No
aporta Tarjeta profesional
Verificado en consulta a la
Unidad de Registro Nacional de
Abogados y Auxiliares de la
Justicia aparece tarjeta No.
174514 vigente. ---
Cursos:
» Bomberos
Profesionaies
. Reentrenamiento
Bomberil.

« Técnicas avanzadas
de investigacion de
incendios.

+ Respuesta Inicial a
emergencias con

materiales peligrosos,

+ Preparativo para
desastre comunitario

« Formacibn Brigadas
contra incendios.

s  Primeros auxilios
basicos.

« Informética Basica.

« Titulo de Bombero 1II.

+ Curso Intensivo de
Actualizacion en
Emergencias
Prehospitalarias.

« Curso Basico
Sistemas de comando
de Incidentes.

. Alcaldia Mayorde
Cartagenade Indias
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. Primera respuesta a

incidentes con
materiales peligrosos.

Sistema de Comando de

Incidentes.

No acredita estudios o cursos

de Organizacion de

departamentos o cuerpo de

Bomberos.

Tampoco acredita curse o

estudios relacienados con

gestion de riesgo de

desastres.

V. Identificacion de servidores titulares del empleo Cabo de Bomberos cédigo
413 Grado 07.
NOMBRE CARGO DEL CUAL REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE
ES TITULAR EN EXPERIENCIA
CARRERA
ADMINISTRATIV
A
Enrique Villa Cabo de Bomberos NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
Suarez codigo 413, grado | L. Curso de radio-operador | estudio, no se evalda el

a7

C.A.D (27/04/1989)

2. Formacion de relaciones
interpersonales con una
duracién  de 54 horas
(10/12/1993)

3. Capacitacion de formacién
de monitores (desde 29/01 al
2/02/1996)

4. Capacitacign de principiante
tedrico - practico de
evaluacion educativa (del 5 al
9/02/1996}

5. Capacitacion de
metodologfa docente basica
{del 12 al 16/02/1996)

6. Capacitacion de instructor
de introduccién de primeros
auxilios {del 24 al 25/02/1996)

7. Capacitacién reanimacion
pulmonar ({del 26/02 al
1/03/1996)

8. Capacitacién preparativos
para desastres comunitarios (1
al 1/03/1996) 9. Capacitacion
de instructor manejo de
vehiculos de emergencia con
una duracién de 40 horas
{(15/08/1996)

10, Curso de buzo de rescate
{5/11/1997)

11. Seminario de habilidades
para el buen desempefio y
mejoramiento de la capacidad
técnica (30/03/1999)

cumplimiento de la experiencia
relacionada
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12. Instruccidon de natacion y
rescate de victimas (2 al
6/04/2001)

13. Congreso internacional de
proteccién contra incendios vy
de cuerpo de bomberos (9 al
12/04/2002)

14. Seminario sobre gas
natural (11/04/2002)

15. programa de nivelacion
basica “bombero I” (19 al
22/09/2002)

16. Informatica basica con una
duracién de 50 horas
(4/08/2003)

17. Curso bdsico de [ocucién
(28/05/2005)

18. Seminaric de sutura
(20/06/2005) 19. Auxiliar de
enfermeria (7/12/2005) 20.
Capacitacién en prevencidn y
atencion de desastres, vy
emergencia ocasionadas por
derrames de hidrocarburos
(27/02/2006)

21. Curso de primera
respuesta a incidentes con
materiales peligrosos (del 22 al
24/04/2006)

22. Congreso panamericano
de trauma con una duracién de
21 horas (18/11/2006)

23. Congresoc de andicom
2007

24. Cursoc masivo pautas
integrales en emergencias
(14/03/2009)

25. Tecndlogo en atencidon
prehospitalaria (27/07/201.2)

26. Curso de salvamento
acuatico bdsico y cultura de
seguridad de agua
{21/05/2013)

27. Abogado (13/12/2019)

28. Especialista en gerencia
pubiica (23/09/2022)

29. Diplomado en docencia
universitaria {04/09/2023})

*No acredita cursos de Gestién
del Riesgo de desastre,
QOrganizacién de departamento
¢ cuerpo de Bomberos,
atencion o combate de
incendios.

JORGE LUIS
DOMINGUEZ
PRADO

Cabo de Bombercs
cbdigo 413, grado
07

NO CUMPLE
No cuenta con estudios a niveil
profesional, y no cumple con
los demas requisitos de

Al no cumplir con el requisito de
estudio, no se evalla e
cumplimiento de la experiencia
relacionada.
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estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
HECTOR Cabo de Bomberos NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
PALACIO cédigo 413, grado No cuenta con estudios a nivel | estudic, no se evaila el
PARDO 07 profesional, y no cumple con | cumplimiento de ia experiencia
los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
EUGENIO Cabo de Bomberos NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
SALGADO codigo 413, grado No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
PEREZ 07 profesional, ¥y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demas requisitos de
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

relacionada.

RUBEN DARIO

Cabo de Bomberos

NO CUMPLE

Al no cumplir con el requisito de

MONTOYA codigo 413, grado No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
ARENAS 07 profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
ANGEL Cabo de Bomberos NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
SAMPAYQ cadigo 413, grado No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
MENDOZA 07 profesional, vy no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
JORGE Cabo de Bomberos NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ELIECER codigo 413, grado No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
NAVARRO 07 profesional, y no cumple ¢on | cumplimiento de la experiencia
GUZMAN los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo a! Manual de
Funciones. [

Vi, Identificacién de servidores titulares del empleo Bomberos codigo 475 Grado

05.
NOMBRE CARGO DEL CUAL REQUISITOS DE ESTUDIO REQUISITOS DE
ES TITULAR EN EXPERIENCIA
CARRERA
ADMINISTRATIV
A

FRANK Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

HERNAN 475 grado 05 1.Abogado (Grado: | estudio, no se evalua el
CARRASCAL 11/09/2004) cumplimiento de la experiencia
CASTARNO 2. Especialista en Derecho | relacionada.

Procesal Civil.
3. Especialista en Derecho
Administrativo

- No cuenta con curso o
estudios en Gestion del riesgo
de desastres, organizacién de
departamentos o cuerpo de
bombero, atencién, mangjo ©
combate de incendios.

JOSE MANUEL
MERCADO
PINO

Bombero codigo
475 grado 05

NO CUMPLE
1.Abogado Grado:
(18/12/2009)

2. Especialista en Derecho
Administrativo

Al no cumplir con el requisito de
estudio, no se evalia el
cumplimiento de la experiencia
relacionada.
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- No cuenta con cursc o
estudios en Gestidn del riesgo
de desastres, Organizacién de
departamentos o cuerpos de
bomberos, atencién, manejo o
combate de incendios.

AHIZAR
FUENTES
LIZCANO

Bombero cddigo
475 grado 05

ST CUMPLE
i.Abogado (16/12/2016) -
Tarjeta Profesional: Vigente
2. Especialista en contratacion
estatal
3. Especialista en
Responsabilidad contractual vy
extracontractual del estado.

4, Curso de introduccién de
primeros auxilios con una
duracibn de 16  horas
(18/07/1995)

5. Diplomado: gestion
ambiental y manejo de
residuos soélidos con una
duracién de 120 horas (del 15
al 17 de oct de 2015)

6. Diplomado de actualizacién
juridica con una duracién de
160 horas {(05/12/2016)

7. programa de innovacién
institucional y mejoramiento
continuo con una duracién de
120 horas (17/10/2019)

8. programa de evaluacidén del
desempefio laboral con una
duracién de 120 horas
(17/10/2019)

9. programa de administracién
al servicio del ciudadano con
una duracion de 120 horas
{17/10/2020)

10. programa de gestion
documental con una duracidn
de 120 horas {(17710/2019)
11. Curso Internacional de
Organizacion de Departamento
de Bomberos

12. Curso de Gerencia en
Combate de Incendios

13. Un semesire aprobado en
Especializacién en Gerencia de
Riesgo de Seguros

14. Curso de estrategias y
tacticas para incendios
estructurales.

SI CUMPLE
Vinculado desde el 1 de enero de
1994 en el cuerpo de Bomberos
de Cartagena, ejerciendo el
emplec Bombero cddigo 475,
grado 05, lo que acredita la
experiencia laboral relacionada
con temas bomberiles por un
periodo de 28 ahos.

REINEL
TIMANA

Bombero codigo
475 grado 05

NG CUMPLE
1. Auxiliar en Sistemas vy
Contabilidad {8/6/200)
2. Abogado
3. Especialista en Derecho
Contencioso Administrativo
(22/11/2016)-

- No cuenta con curso o
estudios en Gestién del riesgo
de desastres, Organizacion de
departamentos o cuerpos de
homberps, atencidn, manejo o
combate de incendios.

Al no cumplir con el requisito de
estudio, no se evalla el
cumplimiento de la experiencia
relacionada.
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HORACIO Bombero cddigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
JOSE 475 grado 05 1.Contador Pliblico | estudio, no se evalda el
MELENDEZ 27/11/2004 cumplimiento de la experiencia
AGUILAR 2. El postgrado en la | relacionada.
modalidad de especializacion
en Gestion integral en HSEQ
no es afin con la formacion
académica o con las funciones
del empleo.
- No cuenta con cursé ©
estudios en Gestién del riesgo
de desastres, Organizacién de
departamentos o cuerpos de
bomberos, atencién, manejo o
combate de incendios.
ARMANDO Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ENRIQUE 475 grado 05 1.Contador Tributario estudio, no se evalta el
BARRIOS cumplimiento de la experiencia
MARTINEZ - No acredita titulo de | relacionada.
postgrado.
- No cuenta con curso o
estudios en Gestion del riesge
de desastres, Organizacion de
departamentos o cuerpos de
bomberos, atencidn, manejo o
combate de incendios,
RONALD Sargento de NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
SEPULVEDA Bomberos ¢adigo 1.bachiller (8/06/19%4) /2. | estudio, no se evalida el
QRTIZ 417, grado 11 capacitacion para introduccion | cumplimiento de la experiencia

a los primeros auxilios
{02/06/1996) /3. programa
de preparativo para desastre
comunitario (22/06/19%6) /4.
capacitacién y entrenamiento
de combate de incendios
(16/10/1997) /5. seminario
de habilidades para el buen
desempefio y mejoramiento de
la capacidad técnica con una
duracion  de 32 haras
(16/04/1999) /j&. programa
bombero II con una duracidn
de 190 horas (06/2003) /7.
curso de técnicas de
intervencion y salvamento en
catdstrofes con una duracidn
de 36 horas {19/09/2003) /8.
seminario de normas iso 1800
con una duracién de 8 horas
27/04/2006) [9. curso de
primera respuesta a incidentes
con materiales peligrosos con
una duracidon de 24 horas
(3/05/2006) /f10. curso de
operaciones y técnico en
incidentes con  materiales
peligrosos con una duracién de
48 horas (18/09/2010) /1t.
Administrador de Empresa
(17/12/2010) [f12. curso
basico de sistemas de
comando de incidentes con
una duracion de 16 horas
(19/03/2014) f13. curso de
técnicas avanzadas de
investigacion de incendios con

relacionada.
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una duracibn de 40 horas
(13/11/2014} /14,
reentrenarniento bomberil con
una duracion de 48 horas
(22/11/2014) /15,
capacitacién de marco legal de
los cuerpos de bomberos en
Colombia con una duracién de
24 horas (11/12/2014) /16.
formacion de seguridad
industrial con una duracion de
40 horas (27/07/2011) /172.
formacién  electrotecnia vy
medidas con una duracion de
50 horas (23/06/2011) /18.
formacion de salud
ocupacional con una duracion
de 40 horas (29/04/2011)

- No acredita titulo de
postgrado.

- No cuenta con curse ©
estudios en Gestién del riesgo
de desastres, Organizacion de
departamentos o cuerpos de
bomberos.

JOSE Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
MAGALLANES 475 grado 05 1.licenciado{A) en Educacidn | estudio, no se evalla el
PEREZ Basica con Enfasis en | cumplimiento de la experiencia
Educacién Fisica, Recreacion y | relacionada.
Deportes /2. Especialista en
Alta Gerencia y Desarrollo
Deportivo /3. Abogado - No
tiene postgrado afin con las
funciones del emplec ni con la
formacion profesional
(abogado)
4, Curso de atencidén, manejo o
combate de incendios.
- No cuenta con curso o
estudios en Gestidn del riesgo
de desastres, Organizacién de
departamentos o cuerpos de
bomberos.
MILTON Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ALCALA 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
VALENCIA profesional, v no cumpie con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funcionas.
FRANCISCO Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
JAVIER 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
GUZMAN profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
CORTECERO los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerde al Manual de
Funciones.

LUIS FABIAN
CUETO NINO

Bombero cédigo
475 grado 05

NO CUMPLE
No cuenta con estudios a nivel
profesional, y no cumple con
los demas requisitos de
estudios exigidos para el cargo
de acuerde al Manual de
Funciones.

Al no cumplir con el requisito de
estudio, no se evaila el
cumplimiento de la experiencia
relacionada.
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JOSE MARIA | Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
REYES DIAZ | 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el

profesional, y no cumple con
los demas requisitos de
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

cumplimiento de la experiencia
refacionada.

JOE PUERTAS

Bombero codigo

NO CUMPLE

Al no cumplir con el requisito de

ORTEGA DIAZ

475 grado 05

NATES 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerde al Manual de
Funciones.

ALEIDER Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

No cuenta con estudios a nivel
profesional, y no cumple con
los demas requisitos de
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

estudio, no se evalia el
cumplimiento de la experiencia
relacionada.

RAFAEL Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
GUSTAVO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
MARTINEZ profesional, ¥y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

TORRES jos demds requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

CARLQS Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el reguisito de

ARTURD 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalda el
MADERQ profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
BARRIOS los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.
BENJAMIN Bombero cadigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
MENDOZA 475 grado 05 Mo cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalta el
ROMERO profesional, y no cumple con | cumplimiente de la experiencia

los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo

de acuerdo a! Manual de

Funciones.

ALVARO Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ENRIQUE 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalua el
CONRADO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

VALDELAMAR los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

EDWIN Bombera cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ENRIQUE 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el

FLOREZ profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
CUENTAS los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

JAVIER Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

PENATE 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, ne se evalla el

RAMOS profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demas requisitos de
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

relacionada.
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MANUEL Bombero cddigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ALEXANDRE 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
CARABALLO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
CONTRERAS los demds requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

FREDYS Bombero cddigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

CASTRO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el

PADILLA profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.

JUAN CARLOS | Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
PEREZ 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el |
FLOREZ profesional, y no cumple con | cumplimiento de [a experiencia

los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.

EUDALDO Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

PEROZA 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el

BARRIOS profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.

GABRIEL Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

IGNACIO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el

SOSSA profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

BELTRAN los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
JOSE LUIS Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

AGUILAR 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el

SILGADO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.

VICTOR Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

ELIERCER 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
RODRIGUEZ profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

ANGULO los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
LUIS ENRIQUE | Bombera codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
BLANCO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
PALOMINO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones,
OSWALDO Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

PADILLA 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el

MONTERROSA profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.
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r EDWIN Bombero cddigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
HERALDO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalda el
REYES profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
BOSSIO los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

ALVARO JOSE | Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
AREVALQ 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalua el
NAVARRO profesional, y no cumple con | cumplimiente de Ja experiencia

los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para €] cargo

de acuerdo ai Manual de

Funciones.

ENRIQUE Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ALBERTO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudic, no se evalia el
RAMIREZ profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
PALACIO los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
JUAN JOSE Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
AGUDELC 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
GUERRERO profesional, y no cumple con | cumplimiente de la experiencia
los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
CONSTANTIN | Bombero cddigo NO CUMPLE Al no cumplir con el reguisito de
O DE JESUS 475 grado 05 Mo cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
MARRUGO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
CABARCAS los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

JORGE PEREZ | Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

MARIN 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el

profesional, y no cumple con | cumplimiento de [a experiencia
los demads requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo

de acuerdo al Manual de

Funciones.

MIGUEL Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir can el requisito de
EDUARDO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalila el
AREVALO profesional, y no cumple con | cumplimiente de la experiencia
NAVARRO los demas requisitos de | relacionada.

estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones,
PEDRO Bombero cédigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
HERRERA 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla &
VINA profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidas para el carge
de acuerdo al Manual de
Funciones.
JUSTO RAFAEL | Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de |
CABARCAS 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
DIAZ profesional, ¥y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
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JIMMY Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
RAUDEL MAY | 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
NIEVES profesional, y no cumple con | cumplimiente de la experiencia
los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
BERNARDO Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
GOMEZ 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
RODRIGUEZ profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
FABIO JOSE Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
CUADRADO 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
MARTINEZ profesional, ¥y no cumple con | cumplimiento de la experiencia
los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.

WALDI Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de
ENRIQUE 475 grado 05 No cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalla el
AHUMEDO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

RODRIGUEZ los demas requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo
de acuerdo al Manual de
Funciones.
RUBEN DARIO | Bombero codigo NO CUMPLE Al no cumplir con el requisito de

GOMEZ 475 grado 05 Mo cuenta con estudios a nivel | estudio, no se evalia el
QOROZCO profesional, y no cumple con | cumplimiento de la experiencia

los demds requisitos de | relacionada.
estudios exigidos para el cargo

de acuerde al Manual de

Funciones.

Para garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el presente estudio técnico
serd publicado en la pagina web_ hitps://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-
internas, para que los servidores plblicos de la planta de |a Alcaldia de Cartagena presenten las
observaciones que consideren pertinentes, y/o manifiesten interés en el encargo, fas cuales
deberan ser enviadas al correo electrénico convocatoriastalentohumano@cartagena.qov.co,
para lo cual se concedera un plazo de un dia habil posterior a su publicacion.

De conformidad con lo manifestado por la Comision Nacional del Servicio Civil, en el Criterio
Unificado para la provision de empleos mediante encargo de fecha 19 de agosto de 2019:

“La Unidad de Personal de la respectiva entidad debera:

a) Publicar a través de su internet o medio de amplia difusién para los funcionarios,
el listado de los servidores de carrera que cumplen los requisitos para ser encargados
del emplec a proveer, con el objefo de que quienes se encueniren inferesados
manifiesten, mediante comunicacion oficial a través del medio mas expedito disponible,
incluyendo el correo electrénico personal para el caso de servidores de carrera que se
encuentran en situaciones administrativas que implican su ausencia de la entidad,
siempre que se hallen en servicio activo. Igualmente, los servidores que no estén
interesados en ser encargados deberan expresarlo a través de Jos medios antes
definidos.”

Las observaciones seran respondidas maximo de dos dias habiles posteriores a su presentacion
y seran comunicadas directamente al correo electrénico del interesado.
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Una vez en firme el estudio técnico y recibida la manifestacion de interés en el encargo por parte
de los servidores que acrediten el cumplimiento de los requisitos, se citara al servidor con
derecho preferencial a la realizacion de prueba psicotécnica para evaluar las aptitudes y
habilidades del cargo a proveer y la verificacion de los demas requisitos que exige el articulo 24
de la Ley 909 de 2004 modificada por el Ari.1 de la Ley 1960 de 2019.

Una vez se notifique el resultado favorable de la prueba psicotécnica y demas requisitos se
procedera con la expedicion del acto administrativo de encargo, el cual sera comunicado al
interesado y publicado en la pagina web https://ftalentohumano.cartagena.gov.co/convocatoria-
infernas.

CONCLUSION

De conformidad con el anélisis antes expuesto, el servidor publico AHIZAR FUENTES LISCANO
cumple con los requisitos académicos y de experiencia para ejercer el empleo Comandante de
Bomberos codigo 203, grado 49 mediante encargo teniendo en cuenta los requisitos minimos
exigidos en el Manual Especifico de Funciones y Competencias Laborales para ser encargado.

Para la expedicién del acto administrativo de nombramiento en encargo, el servidor Ahizar
Fuentes liscano deberd manifestar su interés en el encargo y se procedera a revisar el
cumplimiento de los demas requisitos que exige la norma. En caso de no existir manifestacion
de interés sobre el encargo, se procedera conforme lo dispone la Ley 909 de 2004 y Decreto
1083 de 2015 y demés procedimientos concordantes en la materia.

Cordialme

Ravisé. Lina Castro f5arcia — Asesora Externa DATH
Elabort y Revisé: Carlos Mairo Ospino Eljaiek - PU 219-33 %



